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Úvod

Iluzivní malba v prostoru se v barokním období objevuje jak v prostorách světské,

tak církevní architektury. Nejčastěji byla vytvářena pomocí technického postupu fresky,

tedy malby do vlhké omítky. Velmi často se jedná o rozměrná díla, tudíž náročnosti

spojená s provedením je více než jasná.

V moravském prostředí se tomuto umu věnovalo několik umělců. Mezi ně patří

i Josef Winterhalder ml., který je stěžejní osobou pro téma mé bakalářské práce.

Pozornost bude soustředěna na jeho díla, která představují iluzivně malované oltáře.

Jednotlivé oltáře, kterým bude věnována větší pozornost, byly vybírány na základě dvou

kritérií. Jedním z nich se týká objednavatele a druhé spolupráce.

Objednavatelem těchto děl nesmí být řád, nebo jeho člen. V praxi to znamená,

že se setkáváme v pozici objednavatele buď s majitelem daného panství, či místím

farářem. Druhý aspekt je zcela jednoduchý, dílo Winterhalder vytvořil bez spolupráce

s dalším malířem, působícím na poli nástěnné malby.

Věnovat se v následujících kapitolách budu historickému kontextu vzniku pozdě

barokních iluzivních oltářů, také osobě malíře a jeho umělecké dráze a především

čtyřem oltářům odpovídajícím výše uvedeným specifikacím. Dačice, Jemnice,

Běhařovice i Trstěnice budou blíže popsány jako díla samostatně. Včetně historického

vývoje daného místa.

Cílem práce je přiblížení a lepší poznání díla Josefa Winterhaldera ml., které do této

doby nebyla věnována přílišná pozornost.
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Přehled literatury

Základní informace k vývoji iluzivní malby na území Moravy jsem čerpala

z několika zdrojů, které se věnují obecnému pohledu na malířství často v obecném

kontextu. Tedy bez specializace na moravské prostředí. Pracovala jsem jak s Dějinami

českého výtvarného umění,
1
tak s Uměním baroka na Moravě a ve Slezsku

2
. Dalším

nosným zdrojem je i článek v korpusu Barokní architektury v Čechách.
3
Částečně

k tomuto tématu přispívá i Blažíček v knize Umění baroku v Čechách
4
a taktéž i jedna

ze starších prací Preisse. Konkrétně jeho disertace Baroková ilusivní malba architektur

a Čech.
5

Dále jsem využila i slovník, editorovaný Horovou,
6
který zahrnuje téměř všechny

umělce působící na našem území v průřezu dějin a také slovník ke stavitelům

a architektům.
7

V kapitole, kde se zabývám umělcovým životem a jeho uměleckou dráhou,

jsem nejvíce pracovala s německou monografií
8
, ale i s diplomovou a disertační prací

Valeše.
9
Od téhož autora jsem také využila několik odborných článků publikovaných

v regionálních sbornících.
10

Co se týká jednotlivých míst a kostelů, pracovala jsem především se starší

topografickou literaturou. Převážně jsem využívala Vlastivědu moravskou, různící se

dle okresů.
11

Využila jsem i sborník kostelů od Dobeše a Stoklasy.
12

K městu Jemnice

i samotnému kostelu mi také pomohla Encyklopedie Klášterů moravských a slezský
13

a knihy s líčením dějin města.
14

Dějiny města jsem využila i v případě Dačic
15

spolu

1
Dvorský 1989, 751–817

2
Krsek 1996, s. 112–148, 445–564

3
Mádl 2015, s. 653–675

4
Blažíček 1971, s. 119–179

5
Preiss 1956, s. 172–178

6
Horová 1995, s. 181, 182, 395, 495, 496, 937, 938; Horová 2006, s. 415, 732, 733

7
Vlček 2004, s. 124, 310, 521

8
Slavíček 2009, s. 17–144

9
Valeš 2008, s. 14–124; Valeš 2013, s. 7–210

10
Valeš 2008, s. 295–307; Valeš 2012a, s. 93–108; Valeš 2012b, s. 217–220

11
Haňák 1913, s. 220–231; Dvorský 1916, s. 48–58; Tiray 1925, s. 39–73, Sedlář 1997, s. 441–472

12
Dobeš, Stoklasa 2008, s. 54, 86; Dvorský, Stoklasa 2009, s. 15, 109, 110

13
Foltýn 2005, s. 329–331

14
Sedlák 1971, s. 3–11; Tříska 2010, s. 513–515, 541

15
Bistřický, Kučerová 2016, s. 173–198
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s jednou starší publikací od Beringera.
16

K Běhařovicím jsem mnoho užitečných

informací nalezla v pracích Vasiľové.
17

U Trstěnic jsem čerpala z článku v oborném

časopise Archaeologia Historica.
18

Také jsem využila několik slovníků s pojmy nebo ikonografií a v některých

případech i text Nového zákona Bible.
19

A v neposlední řadě jsem pracovala

s restaurátorkou zprávou a posudkem, který byl vyhotoven před začátkem zásahů.
20

Z tohoto vyplývá, že komplexní pohled na toto téma zatím chybí. Každý z víše

uvedených titulů se zaobírá pouze částmi a informace často nejsou ucelené, nebo jsou

zobecněny. V mnoha případech také chybí novější publikace, přece jenom způsob

a rozsah bádání se značně od minulého století posunul.

16
Beringer 1893, s 121–186

17
Vasiľová 2017, s. 22–55; Vasiľová 2019, s. 20–63

18
Benešovská 1986, s. 305–312

19
Herout 1963; Herout 1978; Biče 1987 ; Blažíček, Kropáček 1991; Royt 2006

20
Špale 2012; Kobylka 2012
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1. Iluzivní oltáře v pozdním baroku

Na důležitost spojení a souhru architektury s výzdobou malířskou či sochařskou

upozorňuje již Bernini v 17. století. Obecný ideál v tomto směru vycházel z italského

prostředí a významně ovlivnil i střední Evropu včetně českého území. Monumentální

nástěnná malba se v barokním období více zviditelnila, ale neberme ji jako nový prvek.

Nyní však sehrává úplně jinou, novou a větší roli v dotváření architektury. Roli zde

hraje několik aspektů, nutně se nemusí jednat jen o nedostatek finančních prostředků,

ale zastoupení zde mají i techniky malířské i architektonické, schopnosti umělce,

připravenosti objednavatelů nebo dobový vkus a módní trendy dané doby. Mimo jiné

i obsah a sdělení malby ve vztahu k prostoru architektury. Nezbytností pro vytvoření

takového díla byla dostatečně velká nečleněná plocha. Což vedlo ve větší míře

k uplatňování valené klenby, která byla bez žeber, a z toho důvodu byl prostor malby

rozčleněn na menší plochy.
21

Technika fresky spočívá v nanášení barevných pigmentů, ředitelných vodou nebo

vápenným mlékem, do tenké vrstvy čerstvé omítky. Vzhledem ke schnutí omítky,

bylo možné s nanesenými barvami pracovat pouze jeden den. U rozměrných kompozic

byl malíř nucen rozdělit práce do několika dílů. Vzhledem k tomu, že obvykle pracoval

z bezprostřední blízkosti z lešení, rozmístění motivů si musel pomocí rytých linií

přenést z kartonu. Dokončení malby se často provádělo al secco. Touto technikou však

může být provedena i celá nástěnná malba. Na závěr vždy došlo ještě k fixáži povrchu

malby. Další technikou je i malba olejovými barvami do suché omítky, ta má své

barevné přednosti. Vždy ale musí být provedena na vhodně připravený podklad.

Způsoby vytvoření malby mohli být také kombinované, aby došlo k dokonalé

diferencovanosti malby.
22

Malovaná architektura se začíná objevovat v 17. století v Itálii. Závislá je na znalosti

perspektivy a jejímu skvělému užití v praxi. Nejčastěji se můžeme setkat s pohledem na

malbu centrálně či ze spodu. Využívána byla jak v sakrálním, tak v profáním prostoru.

Velmi oblíbeným námětem se stala malovaná iluzivní kupole. O proslavení tohoto typu

se postaral Andrea Pozzo a jeho následovníci. V českém prostředí je zřejmě nejstarší

ta od Jakuba Stevense ze Steinfelsu v Chlumu sv. Máří. Stejně tak Pozzo proslavil i

21
Mádl 2015, s. 653

22
Mádl 2015, s. 655–658
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motiv iluzivního oltáře, v českém prostředí to pak byl Jan Ferdinand Schor. Další,

kdo se této specializaci věnoval, byl Jan Hiebl, Jan Kuben, Josef Kramolín,
23

Jan

Ezechiel Vodňaský
24

a další. Po polovině 18. Století se díky vlivu Vídeňské akademie

setkáváme s novým přístupem v malbě fresek. Zástupci tohtoto přístupu byli Franz

Anton Maulbertsch
25

a Johann Lucas Kracker.
26


[…]


Na levé, evangelní straně je každá z postav pouze sama za sebe, už zde nenajdeme

žádnou spojitost. První z leva Je muž v poustevnickém tmavém rouchu, má dlouhé

tmavé vlasy i vousy a okolo hlavy svatozář. Jedná se zřejmě o sv. Ivana. Na nohou

nemá boty, je bosý. Pravou rukou ukazuje gesto žehnání a v levé drží menší jasně bílý

kříž a pohledem směřuje vzhůru. Postava uprostřed je také muž, ale v řeholním

jednoduchém rouchu, k němu má ještě plášť s kapucí, kterou má nasazenou na hlavě.

Okolo ní má též svatozář. Gesto jeho pravé ruky je stejné jako u předchozího světce

a v druhé ruce drží dřevěnou hůl zakončenou křížem. Po jeho pravém boku stojí malý

buclatý andílek, který je zahalený do roušky. Před sebou přidržuje o zem opřený štít.

Jsou na něm tři stříbrné koule na červeném pozadí. V náručí pak drží stříbrnou helmici

i s klenotem a zlatým přikryvadlem. Oba se dívají směrem dolů. Tímto mužem by mohl

být sv. Cyril a třetí muž by mohl být jeho bratr sv. Metoděj. Ten je oblečen

do honosného biskupského šatu. Skládá se z dlouhé kleriky, kratší rochety,

dále pak má červenou kasuli a na vrchu ještě pallium s modrými kříži. Na hlavě má bílý

biret s červeným vyšíváním a okolo něj zářivý nimbus. Muž je již starší, má dlouhý bílý

plnovous. V ruce drží otevřenou knihu a o téže rameno má opřenou hůl zakončenou

křížem s dvojitým ramenem. Pravou rukou žehná, tímto směrem se i dívá.

53

Závěr

Pozdní období barokního umění na Moravě je důležitým časovým úsekem pro vývoj

malířského umění a to bez ohledu na konkrétní odvětví. Obecný vývoj jsem nastínila na

začátku práce. Ovšem detailnější pohled na iluzivně malované oltáře je poněkud

komplikovanější. Na moravském území působilo mnoho umělců a to nejen těch

příchozích z Vídně či Čech, ale i těch místních. Iluzivně pojatým oltářům se věnovala

pouze malá část z nich. Dnes bychom je hledali v Lechovicích, Nové Říši, Jihlavě,

Tatenicích, Uherském Hradišti nebo Moravské Třebové. Typově se však odlišují od díla

Josefa Winterhaldera ml.

Základ pro budoucí uměleckou dráhu mu byl dán již při výchově strýcem, též

činným a vyhledávaným umělce Josefem Winterhalderem st. Díky němu se poté dostal

do dílny malíře Franze Antona Maulbertsche, kde se mu dostalo patřičného proškolení

tak, aby byl schopný od 80. let 18. století působit jako samostatně činný umělec.

Malované iluzivní oltáře se u něj stalo nedílnou součástí kariéry. Dochované je dnes

najdeme pouze na čtyřech místech, v Dačicích, Jemnici, Běhařovicích a Trstěnicích.

Dále je Josef vytvořil ještě na dalších místech, kde bohužel vlivem času či přestaveb se

nedochovali vůbec či v tak malém fragmentu, který dnes nelze identifikovat jako oltář.

Jedná se o šest moravských vesnic, Lechovice, Srachotice, Chvalovice, Krhov, Lukov a

Horní Kounici.

Nejstarší z nich je oltář v Jemnici, vytvořen byl už v roce 1774. Je tak malířovým

prvním takovýmto počinem. Ústřední motiv vychází ze zasvěcení kostela sv. Vítu. Je

zde zobrazena jeho Apoteóza odehrávající se v monumentální malované architektuře.

Dalším chronologicky dochovaným dílem jsou oltáře v Dačicích, které jsou svým

rozsahem největší. Winterhalderovi oltáře jsou zde tři, jeden hlavní a dva vedlejší.

Hlavní oltář, stejně jako u předchozího díla, jde námětově ruku v ruce se zasvěcením

kostela a vlastně se tu opakuje i námět jeho oslavy. Sv. Vavřinec je zde vyobrazen jako

vznášející se v doprovodu andělů do nebe. Okolní architektura je zde monumentální

prolomená nika, kterou navíc doplňují boční medailony s výjevy z Nového zákona.

Boční oltáře architektonicky korespondují s hlavním, ale niky již nejsou prolomeny.

Do nich jsou umístěné vícefigurální kompozice. Na jedné straně se jedná o

sv. Walburbu a její bratry a na protější straně je Panna Marie jako Immaculaty

s Ježíškem a příbuzenstvem. Posledními dochované oltáře najdeme v Běhařovicích a
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Trstěnicích, kdy oba vznikali v 90. letech 18. století. V obou případech se jedná spíše

dekorativní malbu se zapojením malované architektury v presbytáři kostela.

V Běhařovicích najdeme čtyři sochy technikou grisaille, a stejně jako v Dačicích i

medailony s výjevy z Nového zákona. Kdežto v Trstěnicích jasně dominuje malovaná

architektura doplněná o osoby světců.

Díla jsou dokladem, že Winterhalder rád varíroval naučené kompozice a to nejen

v případě architektury, ale i figurálních výjevů. Dalším společným znakem děl je druh

objednavatele. Ve všech případech se jednalo o v daném místě působícího faráře, a to i

v případě, že finance šly od majitele panství. Osobu Josefa Winterhaldera ml. jsem tak

vykreslila ve světle schopného malíře monumentálních fresek a osobitým stylem.

Malíře, který ovládal práci s perspektivou, kvadraturním systémem, ale také techniku

grisaillové malby.

Období tohoto moravského umění by si zasloužilo daleko hlubší probádání a také

obsáhlejší práci, proto doufám, že se k tomuto tématu budu moci ve své další práci

vrátit.
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