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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Tvorbou významného pozdně barokního malíře Josefa Winterhaldera ml. se zabýval ve

svých závěrečných studentských pracích brněnský badatel dr. Tomáš Valeš, student prof.

Slavíčka. Oba dva jsou pak autory německé monografie o tomto umělci. Zdálo by se, že dílo

Josefa Winterhaldera ml. je tímto podrobně zpracováno. Opak je však pravdou. Menším

zakázkám (kromě kostela sv. Vavřince v Dačicích) v podobě iluzivně malovaných oltářů

soustavnější pozornost věnována nebyla. Samotná malba iluzivních oltářů, iluzivně malované

architektury je nepochybně zajímavým fenoménem, typickým pro barokní nástěnnou malbu

18. století.

Anna Kopečná si zvolila za téma své závěrečné bakalářské práce právě iluzivně malované

oltáře v kostelích, které nepatřily církevních řádům, neboť ty již známy jsou. Jde o tyto

sakrální objekty: kostel sv. Vavřince v Dačicích, kostel sv. Víta v Jemnici, kostel Nejsv.

Trojice v Běhařovicích a kostel Povýšení sv. Kříže v Trstěnicích. Realizace v dalších

objektech se nedochovaly (např. Lechovice, Srachotice, Krhov atd.).

Práce je logicky strukturována do šesti kapitol. Po úvodu a přehledu použité literatury nás

autorka uvádí do problematiky iluzivně malovaných oltářů v Čechách, ale především na

Moravě. Následující kapitola pojednává o životě a díle Josefa Winterhaldera ml. Těžištěm

práce jsou pasáže o jednotlivých iluzivně malovaných oltářích ve čtyřech výše zmíněných

lokalitách. U každého kostela jsou přiblíženy jeho dějiny, což je přínosné pro pochopení

znázornění některých svatých. Kopečná oltáře velmi detailně popisuje. Pro lepší orientaci

v textu, představu o vzhledu oltáře a vzájemné porovnání s dalšími realizacemi by byl vhodný

sumarizující formální i ikonografický popis oltáře na konci každého rozebíraného kostela.

V textu se objevují některé terminologické nepřesnosti. Např. u scény Zvěstování Panně

Marii na stěně presbytáře kostela Povýšení sv. Kříže v Trstěnicích namalovaný stupínek

nepředstavuje sedes sapientiae, ale klasické klekátko, u kterého se Panna Marie v okamžiku

andělského zvěstování modlila (s. 52). Blíže neurčená postava světce-kazatele na hlavním

oltáři kostela v Jemnici nedrží vlajku, ale korouhev (s. 40). Ostatně tato monochromě

namalovaná postava představuje nejspíše sv. Jana Kapistránského. Její protějšek na druhé

straně oltáře bude třeba hledat rovněž mezi světci františkánského řádu. Oba řeholníci by pak

připomínali dobu vzniku kostela, kdy patřil k františkánskému klášteru.

Škoda, že dobrý dojem z práce kazí množství gramatických chyb. Pozitivní však je, že

Anna Kopečná všechny objekty osobně navštívila a zdokumentovala. Vynaložené úsilí mohlo

být více zúročeno v podobě většího formátu fotografií, na nichž by vynikla umělecká kvalita

Winterhalderových nástěnných maleb.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji

k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 7. 9. 2022 Podpis:

Jaký rozdíl je mezi iluzivně malovanými oltáři od Josefa Winterhaldera ml. a Josefa

Kramolína?

Lze za současného stavu bádání zodpovědět, proč duchovní správci či patroni kostela zvolili

tento druh oltáře, tedy fiktivně malovaný oltář, a ne např. klasický dřevěný retábl?